Die Sensitivitätsanalyse basiert auf der Änderung einer Annahme, während alle anderen

Annahmen konstant gehalten werden. Es ist unwahrscheinlich, dass sich dies in der Realität

ereignet. Weiterhin ist es möglich, dass Veränderungen in einigen Annahmen miteinander

korrelieren. Bei der Berechnung der Sensitivität der leistungsorientierten Verpflichtung in Bezug

auf versicherungsmathematischen Annahmen wurde dieselbe Methode verwendet, mit der

Pensionsrückstellungen in der Bilanz ermittelt werden.

Die Methoden und Arten von Annahmen zur Vorbereitung der Sensitivitätsanalyse änderten sich

im Vergleich zum Vorjahr nicht.

Sensitivitätsbetrachtung

  Auswirkungen auf die Verpflichtung

 Veränderung der

Annahme um
Erhöhung der Annahme Verminderung der

Annahme

Abzinsungssatz  0,5 Verminderung um 6 % Erhöhung um 6 %

Zukünftige Gehaltssteigerungen  0,5 Erhöhung um 1 % Verminderung um 1 %

Zukünftige Rentensteigerungen  0,5 Erhöhung um 2 % Verminderung um 2 %

Sterbewahrscheinlichkeit  1 Jahr Erhöhung um 3 % –

35. Finanzschulden

Finanzschulden

  30.9.2024 30.9.2023

Tsd Euro  Langfristig Kurzfristig Gesamt Langfristig Kurzfristig Gesamt

Verbindlichkeiten

gegenüber Kreditinstituten  1.297.552  190.469  1.488.021  1.379.073  251.057  1.630.130

aus Leasingverhältnissen  140.012  16.777  156.789  122.468  14.302  136.770
gegenüber sonstigen Beteiligungen mit
Mehrheitsbesitz –  896  896 –  838  838

gegenüber At-Equity-Unternehmen –  29.627  29.627 – – –

gegenüber sonstigen Beteiligungen –  1.400  1.400 –  1.300  1.300

Andere Finanzschulden  25.944  2.618  28.562  25.865  3.066  28.931

  1.463.508  241.787  1.705.295  1.527.406  270.563  1.797.969

Fälligkeit in Jahren

  30.9.2024 30.9.2023

Tsd Euro  < 1 Jahr 1 - 5 Jahre > 5 Jahre < 1 Jahr 1 - 5 Jahre > 5 Jahre

Verbindlichkeiten

gegenüber Kreditinstituten  190.469  512.065  785.487  251.057  547.399  831.674

aus Leasingverhältnissen  16.777  55.458  84.554  14.302  46.822  75.646
gegenüber sonstigen Beteiligungen mit
Mehrheitsbesitz, At-Equity-Unternehmen
und sonstigen Beteiligungen  31.923 – –  2.138 – –

Andere Finanzschulden  2.618  14.045  11.899  3.066  14.001  11.864

  241.787  581.568  881.940  270.563  608.222  919.184

Die festverzinslichen Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten in Höhe von 1.187.337 Tsd Euro
(Vorjahr: 1.162.540 Tsd Euro) waren mit einem durchschnittlichen Zinssatz von 1,7 % (Vorjahr:
1,5 %), die variabel verzinslichen Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten in Höhe von
300.684 Tsd Euro (Vorjahr: 467.590 Tsd Euro) mit einem durchschnittlichen Zinssatz von 4,9 %
(Vorjahr: 3,8 %) zu verzinsen. Bei den festverzinslichen Verbindlichkeiten betrug die
durchschnittliche Restzinsbindungsdauer acht Jahre (Vorjahr: neun Jahre). Das Zinsänderungs-
risiko bei variabel verzinslichen Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten sind durch